REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Educação
informações sobre o repasse de recursos do
Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE) ao município de Rio Preto
da Eva, estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE), instituído

pela  Lei  nº  10.880/2004,  consiste  na  transferência  automática  de  recursos

financeiros,  em  caráter  sumplementar  para  os  Estados,  Distrito  Federal  e

municípios,  no sentido de custear despesas relativas ao transporte escolar de

estudantes da área rural dos municípios.

Contudo,  de  acordo  com  informações  de  moradores  da  área  rural  do

município  de  Rio  Preto  da  Eva,  estado  do  Amazonas,  os  alunos  não  têm

prosseguido em seus estudos devido à falta de transporte escolar. A Prefeitura do

supracitado município teria informado às comunidades que o Governo Federal,

através  do  Ministério  da  Educação,  não  estaria  repassando  os  recursos

regularmente  e,  por  isso  o  município  estaria  com  dificuldades  para  comprar

combustível aos veículos.

No portal do Ministério da Educação, consta que 3.095 alunos de Rio Preto

da Eva são atendidos pelo PNATE, sendo repassados R$ 97,49 por aluno/ano.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Se o repasse dos recursos tem sido efetuado regularmente por

este  Ministério.  Em  caso  afirmativo,  enviar  demonstrativo  da

transferência de recursos; *
6
C
B
6
D
3
A
7
2
4
*

  6

C
B

6D
3A

72
4

• O  montante  de  recursos  a  ser  suplementado  pela  Prefeitura

Municipal de Rio Preto da Eva para o transporte escolar.

Sala das Sessões,  18 de Setembro de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
C
B
6
D
3
A
7
2
4
*

  6

C
B

6D
3A

72
4

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2007